

Consultas Realizadas

Licitación 380969 - CONSTRUCCION DE GIMNASIO CON AREA DE CALENTAMIENTO Y AREA DE COMPETICION

Consulta 1 - Formularios del PBC

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
Buenas, Favor alzar bien el Archivo de las Formulario del PBC ya que en su indice tiene inconvenientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-11-2020
El archivo de los formularios del PBC es un documento estándar. Favor indicar que formulario le genera dudas.		

Consulta 2 - Garantía de Mantenimiento de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
Buenas Consultamos si para la Garantia de Mantenimiento de Oferta, se puede presentar una Póliza de una Compañía de Seguros		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-11-2020
<p>En atención a lo establecido en el Art. 54 del Decreto N° 2992/2019 - Garantía de mantenimiento de oferta:</p> <p>De conformidad con lo establecido en la Ley, el Oferente presentará, como parte de su oferta, una garantía de mantenimiento de oferta por el porcentaje establecido en el Pliego de bases y condiciones. La presente disposición es aplicable a los procedimientos de contratación de consultoría.</p> <p>La garantía de mantenimiento de oferta adoptará alguna de las siguientes formas:</p> <p>Garantía bancaria emitida por un banco establecido en la República del Paraguay que cuente con autorización del Banco Central del Paraguay, la que deberá ajustarse a las condiciones establecidas por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).</p> <p>Póliza de seguros emitida por una compañía autorizada a operar y emitir pólizas de seguros de caución en la República del Paraguay y que cuente con suficiente margen de solvencia. La póliza deberá ajustarse a las condiciones establecidas por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).</p>		

Consulta 3 - Techo de chapa lisa / trapecio Con relleno de poliuretano

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
El relleno de poliuretano será del tipo PUR o PIR		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-11-2020
<p>TITULO: Techo de chapa lisa / trapecio Con relleno de poliuretano</p> <p>CONSULTA: El relleno de poliuretano será del tipo PUR o PIR</p> <p>RESPUESTA: El oferente podrá elegir el tipo de Relleno de Poliuretano que desea ofertar. En todo caso el sistema constructivo elegido debe ser de uso frecuente en el mercado nacional, para facilitar posibles futuras reparaciones.</p>		

Consulta 4 - Estructura metalica

Consulta	Fecha de Consulta	20-11-2020
Los planos de estructuras metálicas con los detalles correspondientes serán provistos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-11-2020
<p>TITULO: Estructura metálica</p> <p>CONSULTA: Los planos de estructuras metálicas con los detalles correspondientes serán provistos</p> <p>RESPUESTA: En la Pagina 19, SECCIÓN III., ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, 1. DISPOSICIONES GENERALES, GENERALIDADES dice: Es requisito que el Contratista realice, una vez firmado el contrato, los estudios necesarios (ejemplo: Topografía, estudios de suelo, etc) y el proyecto ejecutivo de la obra alterando lo menos posible el citado anteproyecto en su conjunto como en sus diferentes partes. No podrá iniciarse cualquier parte de la construcción antes de que se hayan aprobado los diseños correspondientes por parte de un representante designado por el Contratante.</p> <p>Por tanto este anteproyecto no plantea un sistema constructivo específico para la estructura metálica, el Oferente Adjudicado y Contratado deberá presentar, un vez firmado el Contrato, los planos constructivos de las estructuras metálicas las cuales serán aprobadas por la Contratante antes de su ejecución.</p>		

Consulta 5 - Visita al sitio de obras

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2020
<p>A modo de confirmación, en el PBC menciona: Fecha y día: 01 (UN) día hábil previo a la fecha tope de consultas. Sería el 24 - Nov; a las 10: 00 hs.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2020
<p>La apreciación es correcta. Deberán presentarse en las oficinas de la SND, sito en Avda. E, Ayala y R.I. 6. (Favor ingresar por el acceso "Oroité", hacia el Hospital San Pablo), hasta las 09:45 hs, munidos de tapabocas y sus documentos de identidad. La visita guiada con un encargado de la Dirección de Infraestructura, partirá a las 10:00 hs.</p>		

Consulta 6 - Sistema de climatizacion

Consulta	Fecha de Consulta	23-11-2020
<p>9.6 Sistema de acondicionamiento de aire El ítem 9.6, referente al sistema de acondicionamiento, se encuentra dentro del rubro de Instalación eléctrica, esto indica que el ítem 9.6, se refiere solamente a la instalación eléctrica de los equipos, o además de la instalación eléctrica, la provisión de equipos y el montaje de los mismos?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-11-2020
<p>En el ítem mencionado (9.6 Sistema de acondicionamiento de aire El ítem 9.6,) se debe presupuestar un sistema de acondicionamiento de aire completo (Provisión, montaje y puesta en marcha de los Equipos, instalación eléctrica, estructuras y equipamientos necesarios para los mismos).</p>		

Consulta 7 - promedio de facturación

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
<p>Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de negocios igual o superior a G. 20.000.000.000 (VEINTE MIL MILLONES). Se deberá presentar copias de facturas que acrediten dicha facturación solicitamos que baje la facturación ya que la misma no concuerda con la envergadura de la obra ya que la misma tiene una propuesta de 21.590.000.000</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
<p>El Volumen Anual de Negocios requerido es absolutamente consistente con el monto estimado de la contratación. Entiende esta Convocante, que siendo lo requerido un valor promedio de los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, resulta un requisito que puede ser cumplido por varias empresas del mercado local. Además, existiendo la posibilidad de consorciarse, su cumplimiento resulta aun mas factible.</p>		

Consulta 8 - Sistema de climatización

Consulta	Fecha de Consulta	24-11-2020
<p>- Cual seria la ubicación de las unidades compactas (Exterior)</p> <p>-El sistema de climatización seria solo para las oficinas de administración? Ya que en el pliego menciona: La Unidad de Climatización deberá filtrar y retirar la carga térmica del recinto para mantener la temperatura y humedad dentro de los parámetros estandarizados para las oficinas administrativas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
<p>La climatización deberá ser proyectada para las áreas de competencia, practica y administrativa. En otras palabras todo el recinto deberá ser climatizado.</p> <p>El tipo y ubicación de las unidades y equipamientos tanto en el exterior como en el interior debe ser un producto del proyecto ejecutivo que el Contratado deberá realizar y poner a consideración del Contratante antes de su ejecución.</p>		

Consulta 9 - Solicitud de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	25-11-2020
<p>Se solicita la prorroga de 30 días para la presentación de ofertas y el periodo de consultas, teniendo en cuenta la envergadura del proyecto y los pocos detalles distribuidos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
<p>Teniendo en cuenta el calendario que deberá cumplir esta Convocante, tanto en los aspectos administrativos como en lo referente a la organización del evento, el calendario de eventos del presente llamado, no podrá ser modificado.</p>		